

Số: 371/KH-MNCD

Cao Dương, ngày 25 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh đến năm 2025”

Thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh đến năm 2025”; Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 14/6/2024 của UBND thành phố Hà Nội về việc Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh đến năm 2025”; Công văn số 3577/SGDDĐT-CTTT-KHCN ngày 14/10/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội.

Thực hiện Kế hoạch số 669/KH-GDDĐT ngày 21/10/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Oai về Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh đến năm 2025”;

Trường MN Cao Dương xây dựng Kế hoạch Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh đến năm 2025” với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, quan điểm đã nêu trong Chương trình hành động số 29-CTr/TU của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Chương trình số 06-CTr/TU của Thành ủy về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021 – 2025”; Chỉ thị số 30-CT/TU của Thành ủy; Chương trình số 04 ngày 24/3/2021 của Huyện ủy Thanh Oai về Phát triển văn hóa, du lịch; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng người Thanh Oai – Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025 và các nội dung của Kế hoạch này. Qua đó nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường, là yếu tố lan tỏa đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã Cao Dương về phát triển văn hóa, xây dựng người Thanh Oai, Hà Nội

thanh lịch, văn minh, tạo sự thống nhất, đồng thuận và quyết tâm chính trị cao để xây dựng người Thanh Oai, Hà Nội thanh lịch, văn minh đạt kết quả, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ xây dựng và phát triển Thủ đô “Văn hiến – Văn minh – Hiện đại”.

Đề cao và phát huy vai trò cá nhân của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trong nhiệm vụ xây dựng người Thanh Oai, Hà Nội thanh lịch, văn minh; vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, cộng đồng, và mỗi gia đình trong xây dựng và giữ gìn môi trường văn hóa lành mạnh. Phấn đấu xây dựng Thành phố Hà Nội tiêu biểu về lối sống, phong cách ứng xử; xây dựng người Hà Nội hào hoa, thanh lịch, nghĩa tình, văn minh, tiêu biểu cho văn hoá, lương tri và phẩm giá con người Việt Nam.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Chỉ thị của Thành ủy và Kế hoạch của UBND Thành phố phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của cấp ủy, chính quyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, từ Thành phố đến cơ sở với các giải pháp đồng bộ, đảm bảo tính khả thi.

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và sâu rộng trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành GD&ĐT xã Dân Hòa, từ đó lan tỏa đến các tầng lớp nhân dân về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội, thực dụng, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, làm cho cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân Thủ đô thấm nhuần truyền thống văn hóa, lịch sử cách mạng của dân tộc, về xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; xây dựng văn hóa và con người Thanh Oai, Hà Nội phát triển toàn diện, hướng đến những giá trị chân – thiện – mỹ, thấm nhuần tinh thần dân tộc, nhân văn, dân chủ và khoa học; Văn hóa thực sự trở thành nền tảng tinh thần vững chắc của xã hội, là sức mạnh nội sinh quan trọng, là nguồn lực mới bảo đảm sự phát triển bền vững, bảo vệ vững chắc Thủ đô và Tổ quốc, vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

Trường MN Cao Dương căn cứ Kế hoạch của Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; tích cực, chủ động trong việc tham mưu, đề xuất Phòng GD&ĐT tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra một cách nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, khả thi, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai hiệu quả phong trào thi đua “Học sinh Thủ đô nói lời hay, làm việc tốt”

- Mục tiêu: Giáo dục học sinh hình thành thói quen, nề nếp chào hỏi, cảm ơn, xin lỗi; tích cực trong học tập, rèn luyện; giữ gìn, phát huy nếp sống thanh lịch, văn minh của người Hà Nội.

- Đối tượng: Học sinh mầm non ở trên địa bàn xã Cao Dương, huyện Thanh Oai, thành phố Hà Nội.

- Nội dung: Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giáo dục cho phù hợp. Thực hiện tốt việc giảng dạy Bộ tài liệu Giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh cho học sinh. Làm tốt công tác phối hợp giữa gia đình - nhà trường - xã hội. Xây

dựng văn hóa học đường. Tôn vinh, biểu dương các tấm gương “Người tốt, việc tốt”.

2. Tổ chức Liên hoan “Bé khỏe, bé ngoan” (theo phụ lục hướng dẫn số 2)

- Mục tiêu: Tạo sân chơi bổ ích cho trẻ em mẫu giáo 5 tuổi được vui chơi, trải nghiệm, giao lưu, chia sẻ, thể hiện năng khiếu của bản thân và những kỹ năng, hành vi văn minh, thanh lịch người Hà Nội phù hợp với độ tuổi. Nhằm tuyên truyền tới cha mẹ trẻ và cộng đồng về chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ khoa học, giúp trẻ phát triển toàn diện có thể lực tốt, thông minh, nhanh nhẹn, tự tin...

- Nội dung gồm 02 phần:

(1) Bé vui khỏe: Đồng diễn thể dục nhịp điệu, Erobic, dân vũ, võ thuật, nhảy Flashmob... Thời gian 3-5 phút.

(2) Bé ngoan: Trò chơi rung chuông vàng: trả lời các câu hỏi về hành vi văn minh, thanh lịch phù hợp với độ tuổi. Thời gian 15 phút.

- Đối tượng: trẻ mẫu giáo lớn (5-6 tuổi).

- Cấp trường: Tổ chức trong tháng 12/2024 và tháng 01/2025.

- Cấp huyện: Tổ chức trong tháng 02+03/2025.

3. Triển khai hiệu quả phong trào thi đua “Xây dựng trường học hạnh phúc”

- Tổ chức phát động phong trào thi đua xây dựng Trường học hạnh phúc

+ Cấp Thành phố: Tuần 3 tháng 10/2024.

+ Cấp trường, cấp huyện: trong tháng 10/2024.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, về mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng Trường học hạnh phúc, về Bộ tiêu chí Trường học hạnh phúc theo Quyết định số 1468/QĐ-SGDĐT ngày 11/6/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo. Tuyên truyền rộng rãi và phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh và các tổ chức, ban ngành đoàn thể có liên quan tạo ra sự đồng thuận cao trong quá trình thực hiện. Phối hợp với các cơ quan truyền thông của địa phương, của ngành, có các bài viết đăng tải trên website của trường và trên công thông tin điện tử của Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trang thông tin tuyên truyền của Trung ương, Thành phố và của huyện, của trường.

- Tổ chức tọa đàm, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, các mô hình, các cách làm hay trong việc xây dựng Trường học hạnh phúc.

+ Cấp trường: Tháng 10 đến tháng 12/2024.

+ Cấp huyện: Tháng 02/2025.

+ Cấp Thành phố: Tháng 04/2025.

- **Tổ chức diễn đàn “Điều em muốn nói”:**

Tổ chức diễn đàn cho học sinh chia sẻ về trường học an toàn, thân thiện; không gian học tập, vui chơi; giáo viên thân thiện; quan tâm giúp đỡ học sinh, phương pháp học tập hấp dẫn, hoạt động ngoại khóa, học sinh được sáng tạo.

+ Cấp trường: Từ tháng 11 đến tháng 12/2024

+ Cấp huyện: Tháng 01+02/2025.

- Tổ chức các cuộc thi về Trường học hạnh phúc.

Tổ chức thi viết, vẽ tranh, sân khấu hóa, trang trí lớp học, trường học, các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao tại các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, thi đua, khen thưởng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn ngân sách Nhà nước trong dự toán ngân sách hằng năm của nhà trường theo phân cấp.

- Lồng ghép kinh phí từ các chương trình, đề án liên quan theo quy định của pháp luật; huy động từ các nguồn vốn tài trợ, viện trợ; huy động từ xã hội, cộng đồng và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu Căn cứ Kế hoạch của Phòng GD&ĐT, xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch của nhà trường, tham gia các cuộc thi, tọa đàm, diễn đàn cấp huyện, cấp Thành phố theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT.

- Tổ chức các cuộc thi, tọa đàm, diễn đàn... và các nội dung khác của kế hoạch thuộc nội dung tổ chức cấp trường.

- Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng theo quy định; thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT.

- Đảm bảo kinh phí tổ chức các nội dung cấp trường theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/2/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh” đến năm 2025. Nhà trường đề nghị các đồng chí CBGVNV nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo lãnh đạo nhà trường để được hướng dẫn giải quyết.

Nơi nhận:

- Phòng GD (Đề b/c);
- BGH, GVNV (Để thực hiện)
- Lưu VT (Anh 02)

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Hoa

Liên hoan “Bé khỏe – Bé ngoan”

(Kèm theo Kế hoạch số 371/KH-MNCD ngày 25/10/2024 của Phòng TRƯỜNG MNCD)

1. Đối tượng tham gia

- Trẻ mẫu giáo lớn (5 - 6 tuổi).
- Số lượng: cả khối 5 tuổi, tham gia 02 nội dung (15 trẻ tham gia đồng diễn thể dục, cả lớp tham gia trò chơi rung chuông vàng).

2. Nội dung, hình thức

Phần 1. Bé vui khỏe (toàn đội)

- Đồng diễn: thể dục nhịp điệu, Erobic, dân vũ, võ thuật, nhày Flashmob... Thời gian 3-5 phút.

Phần 2. Bé ngoan

Trò chơi rung chuông vàng: trả lời các câu hỏi về hành vi văn minh, thanh lịch phù hợp với độ tuổi. Thời gian 15 phút.

3. Thời gian thực hiện

- Tổ chức cấp trường: xong trước tháng 01/2025.
- Tổ chức cấp huyện: xong trước tháng 02/2025.